
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Settore Personale 
 
DETERMINAZIONE N. 66  del 07 settembre 2023 

Oggetto: ISCRIZIONE CORSO DI FORMAZIONE MINI MASTER SULLE SOCIETA’ 
PARTECIPATE E SUL PERSONALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VALUTATA l’attuale complicata realtà normativa relativa agli enti pubblici, in particolare per quanto 
concerne il settore degli appalti pubblici per le società partecipate; 
 
CONSIDERATO che è stato valutato necessario iniziare un percorso di formazione per i dipendenti 
della Società al fine di raggiungere l’obiettivo della valorizzazione delle risorse umane e della 
crescita professionale dei dipendenti, per assicurare il buon andamento, l’efficienza e l’efficacia 
dell’attività amministrativa; 
 
CONSIDERATO CHE il centro Studi Amministrativi Alta Padovana di Brugnoli Diva, specializzato 
nella realizzazione di Corsi di aggiornamento e formazione rivolti ad Amministratori, Dirigenti e 
Funzionari della Pubblica Amministrazione, ha organizzato due mini master “MINI MASTER 
SULLE SOCIETÀ PARTECIPATE” e “MINI MASTER SUL PERSONALE” che si svolgeranno in 3 
giornate ciascuno in modalità webinar: 
 
PRESO ATTO che  il corso “Mini Master Partecipate “ intende offrire una panoramica della 
complessa disciplina dei rapporti che si instaurano tra enti partecipanti e società partecipate 
ponendo l’attenzione sul fenomeno dei flussi finanziari tra detti soggetti, dei rapporti tra gli interessi 
societari e quelli dell’amministrazione controllante, nonché sulla compatibilità dell’indirizzo dell’ente 
socio con l’abuso da eterodirezione. Inoltre, verranno affrontate alcune problematiche che 
emergono nei rapporti tra disciplina civilistica societaria e le norme pubblicistiche del T.U. La detta 
panoramica terrà in debita evidenza le posizioni interpretative assunte in materia dalle Sezioni 
regionali e dalle Sezioni riunite in sede di controllo, della Corte dei conti. Verranno effettuati 
specifici approfondimenti con riguardo alle le innovazioni normative contenute nel T.U. in materia 
di partecipate pubbliche (d.lgs 175/2016) come modificato dal correttivo (d.lgs 100/2017) anche 
alla luce del controllo sulle amministrazioni pubbliche di cui alla legge Europea bis 2013 (legge 
126/2014); 
 
PRESO ATTO che  il corso “Mini Master Personale “ intende offrire Il seminario si propone di 
illustrare le novità introdotte dai decreti legge 44/2021, 77/2021, 80/2021, 36/2022, DL 44/2023 e 
del Decreto Pubblica amministrazione bis approvato dal Consiglio dei ministri i primi giorni di 
giugno 2023 in ordine alle procedure di selezione, reclutamento mobilità e alla mutata disciplina 
dei vincoli assunzionali e alla mobilità del personale. Come noto, il DL 44/2023, recante 
““Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
pubbliche”, come da ultimo modificato in sede di conversione, introduce procedure semplificate per 
lo svolgimento dei concorsi pubblici per il reclutamento del personale della pubblica 
amministrazione che rispondono all’impellente necessità del riavvio immediato delle procedure 
concorsuali mediante la semplificazione e velocizzazione. Le nuove procedure si pongono 
l’obiettivo di superare la disciplina del DPR n. 487/1994, già scardinata da una serie di disposizioni 
recenti (a partire dall’art. 1, comma 300, della L. n. 145/2018 - legge di Bilancio per il 2019), che 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

avevano previsto modalità semplificate per l’espletamento di concorsi unici in relazione a figure 
professionali omogenee. Il decreto pone nell’alveo dei vari decreti finalizzati a conseguire 
l’auspicata semplificazione amministrativa, e costituisce così il terzo pilastro dell’assetto normativo 
che consentirà la piena attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 
 
VALUTATO la proposta di partecipazione pervenuta che ammonta a € 302,00 iva esclusa 
comprensiva di materiale didattico a master; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato 
modificato l’art. 1, comma 450 delle Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mercato Telematico, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di 
beni e servizi;  
 
PRESO ATTO CHE  Ii sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 
9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 
fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 
ACQUISITO il prescritto visto autorizzativo di regolarità contabile dell’Amministratore Delegato 
attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate, di disporre la 
partecipazione di n.1 dipendente a due mini-master “MINI MASTER SULLE SOCIETÀ 
PARTECIPATE” e “MINI MASTER SUL PERSONALE” che si svolgeranno in 3 giornate ciascuno 
in modalità webinar “ organizzato dal Centro Studi Amministrativi Alta Padovana di Brugnoli Diva – 
P.Iva 05256930263 Viale Europa, 42/1 - 31030 Dosson di Casier (TV) 
 
Di liquidare Centro Studi Amministrativi Alta Padovana di Brugnoli Diva – P.Iva 05256930263 Viale 
Europa, 42/1 - 31030 Dosson di Casier (TV) come espresso in premessa, un importo di € 604,00:=  
IVA esclusa, per la partecipazione ai due minimaster sopra indicati di n.1 dipendente; 

 
Di provvedere al pagamento della quota di partecipazione pari a € 604.00.= IVA a ricevimento 
fattura vistata dal responsabile. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 
f.to Digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

